АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022г.                             с. Старое Зеленое                                  № 52
Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция уличного освещения населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области на 2023-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Зеленовское сельское поселение, в целях создания наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения муниципального образования Зеленовское сельское поселение, администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу  «Реконструкция  уличного освещения  населенных пунктов муниципального образования Зеленовское  сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области на 2023-2024 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации МО
Зеленовское сельское поселение                                                 Р.Д. Бикбаева
Приложение
к постановлению администрации МО
Зеленовское сельское поселение
 от 08.11.2022 г. №52
Муниципальная программа

Реконструкция уличного освещения населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области на 2023-2024 годы
Паспорт муниципальной программы

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Реконструкция уличного освещения населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области  на 2023-2024 годы

	ОБОСНОВАНИЕ
ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	Администрация  муниципального образования  Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ
	Администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области.

	ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	Основными целями Программы являются:

- улучшение условий и комфортности проживания граждан;

- повышение безопасности дорожного движения;
- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
- приведение уличного освещения в нормативное состояние;

- экономия электрической энергии, потребляемой

на наружное освещение;
- благоустройство населенных пунктов поселения.
Достижение данных целей обеспечивается за счет решения следующей задачи:

- ремонт системы уличного освещения населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение;

- установка светодиодных светильников  уличного освещения

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	Оплата договоров на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий муниципального образования Зеленовское сельское поселение по организации освещения улиц.

	СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
	2023 -2024 годы

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Реализация Программы осуществляется за счет средств Бюджета муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района, в гибкой форме.
Объем финансирования необходимый для реализации мероприятий Программы составляет 200000,00 рублей.
Источник финансирования Программы - средства Бюджета муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района - 200000,00 рублей.

	УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы – Администрацией муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
	-снижение расходов за оплату электроэнергии на уличное освещение, за счет установки светодиодных светильников;
-увеличение количества светильников уличного освещения  на территории населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. Как правило, каждому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Система уличного освещения населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение включает в себя 124 светильника, электролинии, оборудованные системой уличного освещения, протяженностью 33,4 км. В целях экономии электроэнергии и поддержания уличного освещения в нормативном состоянии необходимо периодически проводить работы  по замене пришедших в негодность энергоемких светильников уличного освещения. Нормативное состояние уличного освещения - необходимый элемент благоустройства территории сельского поселения.

Уличная сеть также является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных магистралях и дворовых территориях поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.

Уличное освещение в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и экономическим потребностям населения. Основной причиной такого положения является дефицит средств на финансирование уличного освещения.

Для решения данной проблемы и достижения качественного освещения улиц населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение необходимо реализовать намеченные мероприятия по реконструкции уличного освещения.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программ

Целью Программы является качественное и эффективное уличное освещение населенных пунктов муниципального образования Зеленовское сельское поселение. Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить условия и комфортность проживания граждан;

- привести в нормативное состояние уличное освещение;

- повысить безопасность дорожного движения;

- повысить уровень благоустройства населенных пунктов поселения;

- экономия электрической энергии, потребляемой на наружное освещение.
3. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Сумма финансирования

по годам, рубль.
	Исполнитель

	2023г.
	2024г.

	1
	Приобретение  и установка светодиодных светильников для уличного освещения
	100000,00
	100000,00
	Администрация МО Зеленовское сельское поселение

	Итого
	200000,00

4. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы 2023-2024 годы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района, в гибкой форме.
 Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы составляет 200000,00 рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований:

оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий муниципального образования Зеленовское сельское поселение по реконструкции уличного освещения.

6. Механизм реализации Программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются администрацией муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

В целях управления и контроля за ходом реализации Программы администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение выполняет следующие функции:

- определение форм и методов организации управления реализацией Программы;

- координация исполнения программных мероприятий;

- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на очередной год;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по вопросам, связанным с реализацией Программы;

- ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих задач, связанных с реализацией Программы, вопросов финансирования Программы и фактического расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятий Программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;

- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании  средств.
Изменения в Программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к муниципальным программам в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области.

7. Оценка социально-экономической эффективности
 реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-экономический эффект и существенно повысит уровень жизни населения поселения.

Реализация Программы в целом приведет к улучшению уличного освещения улиц населенных пунктов поселения и экономии бюджетных средств муниципального образования.